
 
 
 

Det. 105/25 
 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO CATERING PER 

L’INCONTRO ISTITUZIONALE DI PRESENTAZIONE DEI RISULTATI DEL 

PROGETTO PID VENETO REALIZZATO IN OCCASIONE DELLA RIUNIONE 

DEL CONSIGLIO DI UNIONCAMERE DEL VENETO DEL 25 LUGLIO 2025 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CIG: B7C11E71E7 
CUP: C49J25000620007 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 

● che, con deliberazione n. 8 del 14/02/2024, la Giunta di Unioncamere del Veneto 
ha approvato il “Progetto PID Veneto: trasformazione digitale delle PMI nello 
scenario della doppia transizione”, il cui obiettivo è supportare le PMI delle filiere 
del territorio nei processi di trasformazione digitale e sostenibile, al fine di 
promuovere una cultura diffusa sul digitale e sostenibile a supporto della 
transizione gemella (Twin Transition);   

● che Unioncamere del Veneto, in rappresentanza delle Camere di Commercio del 
Veneto, promuove il suddetto progetto, con il coinvolgimento degli Atenei di 
Padova – Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali “Marco Fanno”, 
Venezia – Dipartimento di Management, e Verona – Dipartimento di 
Management, per accompagnare le imprese nell’elaborazione di progetti di 
trasformazione digitale attraverso attività di training e mentoring;   

● che in occasione della riunione del Consiglio di Unioncamere del Veneto che si 
terrà in data 25 luglio 2025 presso lo spazio denominato SALA EUROPA, in Via 
delle Industrie 19/C, Parco Scientifico VEGA – Edificio Lybra a Marghera-Venezia 
si svolgerà altresì un incontro istituzionale di presentazione dei risultati del 
Progetto PID Veneto, al quale prenderanno parte l’Assessore allo Sviluppo 
Economico ed Energia della Regione del Veneto - Roberto Marcato, il Presidente 
di Unioncamere del Veneto - Antonio Santocono e i referenti degli Atenei coinvolti 
nel progetto e delle aziende che vi hanno preso parte; 

● che per l’occasione, si rende necessario provvedere all’acquisizione di un servizio 
di catering per i relatori e i partecipanti all’evento; 

● che pertanto si rende necessaria l’individuazione di un operatore economico in 
grado di assicurare la prestazione di tale servizio che sia in possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V 
del D.Lgs. n. 36/2023 e che applichi al personale dipendente impiegato 
nell’attività oggetto dell’appalto il CCNL del settore turismo e pubblici esercizi; 

● che nello specifico, il servizio richiesto dovrà essere adeguato ad un n. massimo 
di 30 persone e dovrà avere le seguenti caratteristiche: 

- finger food assortito (dolce/salato), 
- succhi di frutta assortiti, caffetteria espressa tè e infusi, acqua 

minerale naturale e gasata;  
● che a seguito dell’istruttoria esperita e dei preventivi acquisiti, si ritiene di 

procedere all’affidamento in favore della ditta SO.GE.RI. srl, p.iva e codice fiscale 



00890870280, con sede legale a Padova, in via Marsilio da Padova, 11/15 – 
35130 Padova, in quanto l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee ad assicurare l’ottimale esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

● che SO.GE.RI. srl si è resa disponibile all’esecuzione del servizio ed ha formulato 
un preventivo di spesa di € 12,00 pax, per un totale di € 360,00 di cui € 80,00 a 
titolo di costi manodopera, che si ritiene adeguato alle esigenze dell’ente; 
 

CONSIDERATO 
 

● che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

● che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

● che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di 
cui agli artt. 19 e ss. del citato D.Lgs. 36/2023 e che il comma 2 dell’art. 25 
prevede che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme 
di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici (…)”; 

● che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, Anac 
ha comunicato che al fine garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - 
PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-
/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024; 

● che con successiva Comunicazione del 28 giugno 2024, tale possibilità è stata 
prorogata fino alla data del 31 dicembre 2024, ulteriormente estesa con 
Comunicazione del 18 dicembre 2024 e del 20 giugno 2025; 

● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

● che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non 
richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratto, in quanto l’intero corrispettivo del Servizio verrà pagato all’affidatario 
solamente dopo la conclusione dell’appalto  e subordinatamente alla verifica della 
sua esatta esecuzione, di talché risulta sufficientemente garantito l'adempimento 
delle obbligazioni contrattuali dell’esecutore ed il risarcimento dei danni derivanti 
dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché per il rimborso 
di eventuali somme pagate in più all'esecutore rispetto alle risultanze della 
liquidazione finale;  
 
 
 



VISTI 
 

● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici; 

●    il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
●    il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 
●    l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 
●   l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore economico 

attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui agli artt. da 94 
a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023, nonché di 
applicare al proprio personale il CCNL pubblici esercizi; 

●   il consenso prestato dall’Operatore economico al trattamento dei dati tramite il 
FVOE ai fini della verifica della stazione appaltante del possesso dei requisiti di 
cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 

 
DETERMINA 

 
- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023 del servizio catering per la realizzazione di un rinfresco per un 
massimo di 30 persone in occasione dell’evento “Presentazione dei risultati del 
Progetto PID Veneto”, in programma per il giorno 25 luglio 2025 presso la SALA 
EUROPA, in Via delle Industrie 19/C, Parco Scientifico VEGA – Edificio Lybra a 
Marghera-Venezia, in favore della società Isola di Caprera SO.GE.RI. srl, P.Iva e 
codice fiscale 00890870280, con sede legale a Padova, in via Marsilio da Padova, 
11/15 – 35130 Padova, al prezzo massimo di Euro 360,00 (trecentosessanta,00), 
IVA esclusa; 

- di imputare tale costo sul capitolo di spesa: spesa “B2.3 Attività/Progetti 
finanziati con altri contributi – Progettualità” a valere su Progetto LEAP to blue. 

 
 

Venezia, 24 luglio 2025 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 


		2025-07-24T11:23:29+0000
	Montesarchio Valentina




